NB. Contigit hie singulare quid (sic) secundum attestationen
domini Joannis Stoll notarii publici. A. 1687, 14 die Augusti
comparuit coram me nominato notario ac praesentibus testibus
Maria Pollich Gerardi Strassfeltt coniux, candide edixit et testi-
ficata fuit, sese terribiles et intolleratos (sic) deloves din noctugue
passam fuisse, ita vt nulla adbibita remedia prodessent nee quic
quam eflicerent, ita vt etiam ferme desolata per integrum annum
casu rediens ex ecclesia nostra tendens Arweillerium in occursum

1) G5 ift bies Joharues Sedmi, fiehe obers an bicfer Stelle wird gugefetst, buf

ev un Alter von 33 Jabren fland,
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habuit aliquem,?) qui persuasit huic mulieri (posteaquam intelle-
verat miserrimum statum illius ac etiam cognonerat ex misera
facie illius), quatenus in honorem s. Antonii a Padua quam de-
qotissime servaret mouenam. [lla statim vouit ae promisit et
otiam consequenter exsoluit?) et illico sanata, ita quasi aliquis
abstersisset illos dolores ex brachio illing nihilque amplius doloris
¢ molestiae sensit.  In cuius rei fidem hoe publicum documentum
emitto et attestor ad maiorem dei gloriam ac s. Antonii Padunani.
Datum et seriptum  Arweillerii in mea domo vt supra, testes
praesentes attestati fuerunt Henricus Beuruenich et Petrus Betzex (7)
cines eiusdem cinitatis et erat infra seriptum: (L. S.) Joanncs
Stoll imperiali auctoritate not. publicus per modum simplicis pro-
focolli in pracmissorum fidem requisitus extensione salua, guatenus
opus, seripsit et subseripsit nec non sigillo roborauit.

Annus 1688.

In festo Portiunculae fuit hic talis concursus populi, qualis
vnquam fuit propter liberationem obsessae, vt patebit. Fuerunt
hic 40 et vltra pastores ac alii religiosi desiderantes finem huius
actionis, communicantes fuerunt mille ducenti. Quod deus per-
mittat, corpora humana a daemonibus vexari, euangelica nedum
narrat historia multis in locis, sed et acta apostolorum. Si autem
queratur, eur deus permittat daemonibus corpora vexari eorum,
in quibus®) creatoris imago et similitudo reluceat, quamquam?)
sacramentis sint munita, causa resultat multiplex, quarum qua-
tuordecim videre poterit ille, qui illas seire aut legere desiderat,
gx thesauro exorcismorum P. fol. 6. 27.

Quod autem vexari possint, ex facto demonstratur apud S.
Lucam Cap. 4. 8, Mare. 1. 5 et 9, Matth. 12 et 17. Signa vero
a daemone vexati aut daemoniaci in eodem citato thesauro re-
perientur fol. 6. 33, ex quibus nostram daemoniacam, deo gint lan-

des, iam liberatam, fuisse vere daemoniacam cognouimus, Quod

1) Semand bLegeguete.

2) Honbfdrift: exoluit.

d) Die Gonjt. Hanbidifi Hai: quornm. Mbglicher Weife iji hinter guorum
cin TWort audaciallen.

4) quamquam feblt in ber Handjchrift. Der Sinn erforbert aber irpend emen
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per ordinem sub exoreismo gestoram narrabimus in nune Sequent
facti relatione.

Nomen daemoniacae nostrae fuit Catharina von Trier patriy
Arweillerium.  Pater Martinus von Trier. mater defuncta, exg
citata in catechismo et litteris sexui muliebri conuenienter fyjs
vitae probatae, ad deuotionem s. missae sacrificium ineruenty
assidua, patronus eidem s. Antonius a Padua, vnde nonenan g,
eodem sanefo tempore continuauit. Mane et vesperi  oceultis iy
cruce praetiunculis se suosque domino Deo recommendanit, quay
deuotionem quoque in filios per riuos quasi materni lactis ey
uanit. Vnde in matrimonio cum viro quodam tempore pacifioe
thorum exigerunt (sic). Post, bonis quidem illorum statuj pro-
portionatis, oeconomiae inra illis non exacte obseruantibus, delap-
sis in miseriorem statmwm delabentibus, rixae et inrgia infer pa-
trem et filiam oriebantur, quibus mutuae succedebant execrationes,
maledictiones et imprecationes. Quae viuendi ratio ad mnouen.
nium fuit continuata, sub quo rixis et iurciis inter patrem e
filiam acerescentibus diabolus, Sathan dictus, sumpsit occasionem
corpus huius filiae possidendi et vexandi per imprecationem pa.
rentis et mariti. Ipsa quasi deludens imprecationem dixit: Fiat
L']':'__:'IL

Intranit campum ad colligendas pecoribus suis herbas insen.
tiens, quasi per sibilum*) quendam, pro vt sibi imaginahatur,
muscae quaedam maiores inuolassent?) per aures et ita per
annos haee clandestina miseria inundauit, ab anno namque $4
vsque ad annum 88. In initio huius anni semper conquesta s
confessario, quod esset obsessa. Ille vero multis modis dissua-
dens, quasi merae imaginationes wvel impressiones essent phan-
tasticae, nihilominus in dictis suis obfirmata semper dieehat: vos
videbitis in fine, quid rei sit.

Vnde anno integro variis tentationibus ac pusillanimitatibus®)
ac desperationis stimulis acta exacta prima*) Junii actualem
nouenam in honorem s. Antonii a Padua absente suo confessario
v. P. viearium requisiuit, ipsi confessa cum lachrimis, rogans ef

1) Die Handjdriit Hat: sibulum.
2) Die Handjdyrift bat: inuolascent.
d) Belingftigungen, Die Hanbdjdrift bat: pusallmitatibus,

4) Die Handfbrift bat: exacto prima.
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jeteng, ne ipsam desolatam velingueret. Respondit: nequaquam
hoe fiet. Absoluta paenitentia ac sumpta sacra synaxi, daemon
aperte illa aggressat) terribili voce, horrenda facie ac ingenti ela-
more, vb omnes, quotquot erant. praesentes in ecelesia, ex nimio
forrore ex latere tam viri guam mulieres ad aliud latus recesse-
rint, ibidem alte orantes e innocantes anxilinm diniuum. Ven. Pater
vicarins vocatus a quodam Ifratre indutus alba stola et manipulo
cgemrrit ad ipsam, quae tune seamno inclinata (se)?) elenauit, quem
gacris paramentis indutum videns exterrefacta cum elamore valido
exelamans. Ad quem horribilem elamorem ven. adm. P. Guardianus
¢tiamn accurrens praecepit, vt liber exorcismorum a fferretur®) ac ad
lomum loentoriam afferretur et duceretur ibidemdque exoreisaretur.

Ihidem in sede confessionali sedit quasi dormiens, vsque dum
ven, P. vicarius pro ea sacrum, pro ea de s. Antonio legerat.
Absoluto saero venit ad illam exorcisandam, sub aspersione aquae
penedictae  adeo horrende et clamacose?®) (sie) coepit agere, Vi
omnes pracsentes aufugerent putantes, illam velle euertere totam
sedem confessionalem et in mille partes confringere. Completo
exorcismo facta sibi praesens®) sudorem extergens ac vestes
componens maximas et immortales acebat gratiag osculando pe-
des ef terram, instanter petens, ne desereretur. Itaque hoe actu
hospes ille anernalis, qui quinquennio ab exorcismo latuerat, sese
prodidit. Hie fuit primus actus.

Qeermda Junii reuertens altos ructus non ex solo quasi sto-
macho seu ventrienlo sed ex ommibus quasi corporis organis
prouenientes mittebat, vt audientes putarent, aliguod monstrum
in ea esse, quod illi insidens impediebat respirationem et quasi
suffocare nitebatur, ) interdum etiam vox humana in gronitum
of latratum instar asini, porei et canis alterabatur, 7y oculi sem-
per, ‘dum exorcisabatur, semiclausi®) et immobiles moribundam ?)

1) Die Handjcheijt: agressa; bad Partic. ift bier pajfivifdy i nehnien.
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notabant, facies rubebat, ore duntaxat a naso ad mentum g
virasque genas vsque pallebat. Hisque eireumstantiis Visis, g
tatis et examinatis ad lineam libri exorcismorum ac regularmy
per rev. P. Petrum Marchant exorcistis 1) praescriptarum eper
gumena fuit tentata per aquam mnon benedictam, hostiam pgp
consecratam, sacras reliquias illa non vidente a tergo applicatag,
dum ynum prae alio nouerat discernere et ad quodlibet se aliy
et alio modo habere, illaque in dies magis magisque vexari. tun
tandem ad exorcismos legendos et ad coniurationes in daemonen
ventum et decursis festis Pentecostalibug deo spiritui  sancto g
cris, sub quibus tantam in illa exercuit daemon fortitudinem, vf
a 4 aut 5 robustissimis viris vel ante?) ad montem aegre ad-
modum adduei vel sub illis illa®) contineri non potuerit, frans.
iens septem stationes ad imam stetit immobilis, transire illas®
non valens et maxima vi raptata cum clamore et einlatu transie
debuit. Post festum corporis Christi spiritus malus adeo terri.
biliter eam vexauit, vt post s. communionem spatio vning Avye
Mariae adeo inaudita vociferatione itas) infremuit, vt omnes
exhorrescerent, gui erant praesentes in ecclesia, ita vt quatnor
aut 5 robustissimi viri illam compescere et coircere non potuerint,
Posteaquam rumor istius daemoniacae non solum in ciuitate, sed
etiam longe lateque®) sese diffudisset, illis diebus, quibus exord-
zabatur, scilicet feria 3 et 6 factus est maximus CONCUISUS o
puli, ynde ecum maiori feruore perrectum?) est adhibitis praeter
exorcismos aliis mediis spiritualibus. Post prandium et ante non
semel sed saepius notata est adeo vociferans et clamans, vt
transeuntes ef in horto nostro existentes, sicut etiam in viciniis
lacentibus circa conuentum perfectissime audire potuerint. ) L
quod magis mirandum, illa sciuit existens in cinitate Arweille
riana, quando P. Concionator exiuerit ex conuentu ad ipsam vi-
sitandam et quod iam hoe instanti transiret pontem flunii Arae

F:
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of quod ipse esset cum P. Guardiano in certa vrbis domo, vnde
ex praesentibus duo dictam domum adierunt et seeundum verba
lius afflictae personae inuenerunt omnia. Inter alia matutino
tempore aiebat: {am iterum vexor, iam iterum ineipit mea miseria.
(uare hoc? inquirebant assistentes. Respondit: quia P, Concio-
nator iam accedit ad altare pro me oraturus. Mirum; ex prae-
sentibus vnus, volens scire huius verbi veritatem, exeurrit ex
qedibus istis ad nostram ecclesiam et ita inuenit P. Concionato-
yem peruenisse ad medinm saeri et hoe non solum, sed gquam din
celebrabat, tam diu illa torquebatur.

Inter exorcisandum feria 3 latrabat instar canis, fistulabat
sistar yvenatoris cornu volentis suos canes aduocare. Quod 1)
multoties contigit tam in domo, vbi detinebatur, guam etiam in
nostra et parochiali ecelesia. Unde rev. dom. Pastor prohibuit
quis. ne ynquam ad parochialem ecclesiam adduceretur, inquiens
illam delirare, fatuam et stultam esse, cuius quidem confrarium 2y
docuit euentus.

Inter exorcisandum quandoque frendens profitebatur, s. An-
fonium virgam esse et daemonum flagellum, homines, si scirent
et noseerent, quantae virtutis suffragia®) essent nouenae in ho-
norem tanti sancti assumptae, multo feruentius easdem fre-
quentarent. Aliis hominibus etiam occulfa renelanit et maxime
in quarundam puellarum praesentiam (sic) et pertinacem instan-
fiam, quae postmodum per aliquot dies confusae curiositatem
siam abunde®) satis deplorauerunt.

Ad haee ad instantiam nostrae daemoniacae indulta et data
est ei sacra communio. Qua sumpta post vnum Ave Maria tam
horribiliter ululabat et tam alte saltabat, quasi scamnum com-
municantium iunctis pedibus voluisset transilire, quinque viri
illam statim apprehenderunt, ynus pedes, alter corpus, duo brachia
personae, sicque illam portabant vociferantem ad portam siue
ad domum locutoriam.

Absoluto dinino officio, quod semper durantibus coniuratio-
nibus vna hora maturius inchoatur, exorcismus subsecutus est,

1) Handjdyift: Quot.

2) Hanbidhrift: contrarius.

3) Die Hondidrijt: suffragiae.
4) Die Hanbidirift: abundae.
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sub quo expositum aliquando venerabile. Inter coniurationes ad-
hibuimus sulphorvivm famum benedictum et rutam?) et dinersag
reliquias  saeras, sub quibus videbantur deficere vires, iterum

vinum benedictum permixtmm aqua benedicta et amuletho i
nedicto ad bibendum datum. Quare tandem violenter econfess
veram et realem praesentiam Christi domini in eucharistia pro-
nuntiando illa verba latine: Hoe est veérum corpus  dom. nostr
Jesu Christi filii Mariae. Etiam saepissime fuit mutata, ita v
ad interrogata nullo modo respondere voluerit. Adhibito auten
igne sulphureo benedicto tune iternm ad interrogata respondeba,

Postea dum diu adinrata et sacris stolis quotidie perenssa
(est)?), ipsa scommatibus et hlasphemiis instabat, vt desisteremus,
Saepe dieebat: quid me vexatis adinrationibus et aliis rebus?
Ego tamen vobis ommia dixi, quae a me petiuistis, nolite me
vltra percutere, alias videbitis meam potentiam et fortitudinen,
Vos vultis scire meum nomen, dixi vobis, quod meum nomen est
Sathan, quod 1omen reiteratis in dies coniurationibus 4 ant
quinquies repetebat. Inde autem fictionis et fallaciae sumebatu
suspicio, eo quod putabatur illud nomen Sathan ad omnes dae
mones esse genericum, hine examinato isto nomine quaegitum (est)
ab energumena, quid esset Sathan. Respondit: est Princeps irae,
ille est, quia habet verbum, ille iam loquitur, ipse hie regit on-
nes alios sex, qui mecum sunt in hae persona, alii sex sunf
quasi canes venatici, quibus tendo ad venationem.

Haec confessio contigit 16 Julii, a quo tempore singulis
diebus ardentins et feruentius fuit exorcizata, sub exorcismis

saepe ineidit in deliquinm animi, ita vt nulloin daret s1gnuim

vitae. Postea ad se reuersa accipiebat iterum habere intellectum,?)
componebat sua vestinmenta, circumstantes aspiciens amare flere
incipiebat et lamentabator suam miseriam omnesque astantes ad-
hortabatur, vt ahstineant ah ira, vindicta, imprecationibus et o
se sumerent exemplum,

Quando iam rumor de hac daemoniaca venit per vniuersam
terram, hine plurimi peregrini ef aduenae coneurrerunt roganies
nos, vt licerct illis adesse et spectare actionem eum illa muliere,

1} Gin bitteres Kraut
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quia saepe expulimus ommes ex ecclesia, quod postea ob nimium
..I.-,uﬂuxmu hominum non poterat continuari. In sequentibus exor-
camis talem fortitudinem ostendebat, vt septem homines mon
potuerint illam tenere et supprimere, vnde cingulo sacerdotali
illing pedes constringi?) fecimus. Quando iam ligabatur, vocife-
rari ineepit: illi sunt veri fervei compedes,?) quibus constringor
ot allidor. Sub exorcismo, licet ligata pedibus et flexis genibus
in capite altaris sederet, in momento in altum saltabat, vt supra
pedes staret et a 6 vel 7 regi non potuerit. Hine alii praesen-
fes accurrerunt, qui cum magna molestia, labore et in sudore
vultus alios inuarent, vt personam iterum componerent ad flec-
fendum. Reuera maxima erat miseria aspicere hane tragoediam.
Quando nimirum vexabatur exoreismis et adiurationibug, tune
grumpebat in graues maledietiones. Inter alias etiam haee dixit:
Maledictus dies, quo intrani seu veni in domum huius Pridae
sen berthae. maledicta tu, Schandpridt, tu es in causa, quod iam
ita vexor, date mihi aliud vas, in quod?®) possim ingredi, date
mibi vnicum germen graminis, date mihi frustulum chartae vel
yicum pilum capitis, sed nihil ipsi concessum fuit, sed missus
ad illum loeum, quem deus ipsi determinaunit. Et quod exorcista
noster latine ab ipso petebat, hoc germanice respondebat, sicut
saepe ab ipgo petebat nomen in principio, quando quaesiuit de
¢ius nomine, interroganit exorcista ipsum, vtrum esset Lmucifer.
Respondit: non. Lucifer, aiebat, est princeps superbiae. Esne

Mammon? — Respondit: non, Mammon est Princeps et dux aua-
titiae. Esne Asmodacus? — Respondit: non, ipse est dux luxu-
riae. Fsne Sathan? — Respondit: ita, ego sum Sathan, qui

dominium hie habeo et responsum do, ego sum dominus caete-
roram.

Tandem adinrationibus eo vsque coacta edixit diem libera-
tionis, scilicet festum Portiunculae. Et dixit: s. Anto(nius) me
prodidit, et Franciscus habebit honorem; in ipsius festo Portiun-
culae cogor exire eum omnibus aliis praesentibus et licet®) mille
diaboli essent hie, debebunt in isto festo exire et hoc circa horam
duodecimam diei.

Die Handjduift bat: constrigl,
<) Die Hanbjdyrift bat: compodes.
4) Die Handjdrift bat: in quo.
4) Die Hanbidriit licent.
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Xt pridie istins diei, quando exorcista fuit in sepulehro Chyig
tum duo diaboli excesserunt, quod ipsemet Sathan in festo ]',,il
tinneulae (dixit) coram swnmo altari in praesentia aliquot ey
tenarum hominum tam ecclesiasticorum quam aliorum nobilinm e
saccularium viringque sexus, quod mobis Magnam spem eausayi
de foelici liberationis plenariae?!) successu.

Et in festo Portiunculae quasi tota patria cucurrit ad i
dendum finem liberationis. Ecelesia erat repleta. hominibus, dop
mitorinm, sepulehrum Christi et supra fornicem ecclesiae staban
homines, imo in faenestris (sic) iacebant plurimi, vt possent ener
gumenam videre,

Absoluto diuino officio praeuia admonitione faeta, vt omnes
coram deo sese prosternerent et deuote Pater noster et Aue orarent
pro liberatione impefranda, ommnes homines in ecclesia tai di-
stinete, tam alte et dewote inceperunt orvare, vt maxima pars
hominum commota fuerit in lachrimas, vt plurimi primarii domini
tam ecelesiastici quam saeculares et regulares sese mom potuer
rint eohibere a lachrimis. Hae die Portiunculae durauit exorcs.
mus per tres horas et vltra, ita vt ferme desperatnm fuisset de
ipsius liberatione; tandem iterum atque iterum petitae fuerunt
preces. omnium praesentium et adhibitus fuit ignis sulphurens ef
sumpto venerabili sacramento exorcista adiurauit daemonent lis
verbis:

Adiuro te in nomine ss. trinitatis ete, quare tu, infernalis
bestia ef mendax Sathan, non vis discedere, sient heri dixisti of
mihi promisisti, quod velis circa?) horam 12 discedere? Tu es
pater mendacii.

Respondit iam statim: tres discesserunt et exierunt e egn
solus adhue sum hie, iam?®) iam in instanti abibo et exibo et debes
pro valedietione®) illam adhue semel affligere,®) ita vt cadat in
deliquinm animi, tnne discedam et amplius tam facile ad ipsan
non introibo.

Quod dixit, fecit. Persona illa vexata et fauces eius oh-
structae fuerunt, vt non potuerit repirare et oh obstrnetionen
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feimn tota facies niera facta est et in tale deliguium eecidit,
cideretur mortua. Tandem ad se rediens et flectens i gra
altaris humido ore instar alienius tibicinis insuf-

dibus summi
fantis fubam clausis oculis rubra facie magnum clangorem emit
fehat. Et hoc tribus vicibus et post vnumguemgue clangorem
sine explosionem explosus etiam fuit malus spirifus.

[fune clangorem sine explosionem audiverunt non solum
muesentes, sed et absentes, imo extra limites conuentus in vineis
montibus pecora sua pascentes et hoe media hora a conuentu
hune?) fragorem sine explosionem andiuerunt, qui attonifi steterunt
qescientes, quid in monte Caluariae ageretur, inquisinerunt postea
qb aliis, quidnam iste fragor et terribilis sonus denotaret. Re-
sponderunt: Nos etiam illum audinimus, sed nescimus, guid deno
tel et vnde causatus fuerit.

Post hune fragorem denuo terribiliter a daemone agitata,
ita vt iternm in deliquinm inciderit. In hoe deliquio magnus
foetor in ecclesia cauvsatus fuit, ita vt mnares suas obsfruxerint
neseientes, ynde ille foetor veniret. Nos videntes illius personae
debilitatem corporis et animi deliquium lauimus organa capitis
aceto, vino, vt tandem ad se rediens aduerterit plenam liberatio-
nem?) et dixit: Deo sint laudes, liberata sum. Illa autem tota
liter viribus destituta, vt pedibus stare nee incedere potuerit, ab
aliis viris portata est ad cinitatem ad aedes illius, in qua per
fres dies iaeuit infirma et debilis, vt vix aliquid nutrimenti su
mere potuerit. Octaua die Augusti post liberationem ascendit
illa ad montem et praemissa confessione et sacra communione
egit gratias deo pro liberatione et nos absoluto sacro pro gratiarum
actione cantanimus: Te Denm landamus cum consuetis collectis.

P(ost) S(eriptum). Quod maxime notandum est, sub discessu

Sathanae illi, qui erant in choro, putabant, quasi magna mulfi
tudo et exercitus musearnm eum maximo impetu et sibilo trans
uolasset, per quod totaliter exterriti.

Qui vero in sepulehro Christi infra ecclesiam erant ), ex
aurerunt ex sepulehro. Alii, qui fuerunt supra fornicem ecclesiae
prae foetore non poterant ibi durare, hinc eum magna celeritate

1) Die Hanbidwift bat: hane.
<) Tie Honbfdiift: liberatio.
) erant feblt i der Hanbidrift

a fornice descenderunt ad dormitorium et isto die g narihys
istum conceptum foetorem excutere non potuerunt, ged per aligu
dies fotaliter pallidi, turbati et consternati aparuerunt, 1-“1,,-(__;‘-_;.
ab aliis desuper inquirerentur, quidnam ipsis deesset, niki] ']-,,._
sponderunt, vsque dum ab aliis cognonerimus, quod supra fom
cem ecclesiae fuissent,  Ita testantur omnes, quotquot fueryy
praesenfes, vti lating patef in archiuo.?)

[n festo exaltationis s. ecrueis turbata fuit deuotio propter
Gallos.

Dominica I adventus fuerunt pauei poenitentes, etiam N
fuit habita eoncio propter exiguum auditorium, quod adseripsi
mus tum inguartiriatis in oppido militibus tum etiam niviyy
altiludini.

Annus 1689,

In festo eireumeisionis domini fuit exiguus aceursus populi
ad ecclesiam nostram ob timorem Gallorum militum, qui eaden
die in numero safis copioso ex mont Real advenerunt ad oppi:
dum Arweileranum in eodem pernoctaturi et post prandium non
fuit habita consueta concio et quia postridie dominiea scilice
prima Januarii, in quam cadebat archiconfraternitas s. chordae.
iterum ex oppido discesserunt Bonnam relictis tamen in eodem
praesidiariis, denuo fuit exiguus aceursus. Dominica quingue-
gesimae non fuif in ecelesia nostra habita concio tum ob continuun
accessum et discessum militum tum etiam ob fractionem pontimn
(Ara fluvius in nocte festum Agnetis praecedente yirumque pon-
tem sustulerat).

28 Aprilis per Ministrum Generalem rev. P, Marcum de
Zarsosa mittebantur patentes per totum s. ordinem, quibus om-
nibus et singulis conventibus provinciarum intimabatur luctuosa
et praemafura mors reginae catholicae Mariae Ludouicae el
in iisdem mandabatur, vt pro eiusdem animae refrigerio praeter
summum  solemme sacrum omnes ef singuli sacerdotes sacrim,
clerici officium defunctorum, laici rogarium ecum sacra commi-

nione recitarent.
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4 Maii per rev. admodum Patrem Ministrum  provincialem
jittebantur patentes per totam provinciam, quibus infimabatur
gmiliter luetuosa et praematura mors serenissimae Archiducissae
Austriaeae Mariae Annae Josephae A neustissimorum Imperatorum
Perdinandi 111 gloriosissimae memoriaefiliae, victoriosissimi Leopoldi
primi sororis ac serenissimi Principis Electoralis Palatini dilectissi
mae coniugis, Fratribus idem pensum imponebatur gquod supra.

Anno 1688 29 Sept. milites Galli venerunt ad oppidum no
drum Arweileranum et tam equifes quam pedites manserunt in
eodem praesidiarii vsque ad 1 Maii sequentis anni 1689 novis
o novis regiminibus alternantibus, etiam diebus quasi singulis
aliis eohortibus vel )I:lj:n'j vol Andernaco vel ex Monreal vel
diunde per hasce partes Bonnam aut rursum Bonna ad praetacta
loca transeuntibus et semper vna nocte ad minus in oppido nostro
commorantibug, qui omnes et singuli fametsi toto illo tempore a
divibus benevolentissime fuerint recepti ac praeter praesidiarios
in cibo et potu mon more militum sed magnatum launtissime et
ixta cordis desideria accommodati, quidnam tandem contigit? In
fne laborum: Undanck. Cirea finem Aprilis omnium ipsis prae
stitorum beneficiorum immemores non fantum coeperunt deiicere
muros ac portas ciuitatis, verum etiam, quod peius erat, 1 die
Maii quartam intra et quintam vespertinam civitatem ipsam -
cendernnt, quatuordecim?) domibus iam totaliter in ecineres re-
dactis promittebant quidem ecivitatem iam ab viteriori incendio
fore liberam, vnde non tantum cives, verum etiam fratres nostri
mox maximo cum labore ignem adhue grassantem conabantur
exstinguere, ast ipsi, dum ita loquerentur pacem cum civibus
et incolis, mala meditabantur in suis cordibus, eo enim fempore,
quo cives laborabant in exstinguendo igne, ipsi plateas circumeur
sitantes et aedes laborabant pro acquirendis spoliis et quidem cum
tali aviditate et furia, vt multi civium atrociter percuterentur, etiam
vius eorum in sinistro latere gladio transfossus et quidam aling
in capite misere vulneratus fuerit, vterque cum vitae periculo,
virornm ae mulierum marsupia visitabantur ceum extorsione pe-
euniae. Domibus iam ita exspoliatis needum quiescebat furor
ecorum, ged altera die, quae erat IT Maii praeter domus qua-
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tuordecim?) iam pridie vesperi exustas tofam incenderunt eiyity
fem, a quo incendio quidem decem circiter domus tantum, g
ipsa ecclesia non mansit libera, sed tectum eius cum teeto turris
eiusdemque campanis, quarum erant octo, fresque ex iig gafic
grandes, igne fuerunt absumpta, ita vt paucis referendo eoryy
gratia civibus promissa tota fuerit fallax et hi hini dies civibys
ac ineolis Arweileranis multum fuerint infortunati: nil enim nis
miseranda facies civitati eorum remanebat.

Neque nos ipsimet in eornm discessn ab ipsis mansimuyg |i
beri, quamquam conventus manserit liber ab incendio, tamen ny
mansit liber a praeda, nam neque attendentes immunitatem e
clesiasticam neque respicientes salyam Guardiam, quam P, By
tholomaeus Cox ex mandato v, P. Guardiani paucis diebus ayte
in typo Bonna attulerat, nec moti demum statn nostrae pauper
T Dens
nos vlterius liberet et praeservet ab intolerabili ipsorum furoe

fatis sustulerunt ex granario nostro 85 maldera siligi

ac iugo,
Annus 1690,

In festo epiphaniae cum dominica infra octavam servabatur
archiconfraternitas, die lunae hane dominicam immediate sequente
Galli inopinato venientes ex monte regio eum quinque circiter cen
turiis ad hasce partes eodem die non tantum diversa loca incinerarun|
vipote oppidum Aldenar, Ober- et Nider-Holtzweiler, Vettelhoven,
Gelstorff, grossen Aldendorff, Ersdorff, Eckendorff, Adendorf,
Artzdortf, Fritzdorff, Sommersbergh, Oeverich, Niderich, Birres
dorff, Limersdorff, Bengen, Carweiler, Landershoven, non inguan
praedicta loca tantum incinerarunt, verum etiam effractis ostiis
ecclesias, inter quas etiam ecelesia parrochialis Arweilerana, sac
cularibus et sacris bonis ipsosque ecelesiasticos gpecialiter admod.
rev. dominum Petrum N. pastorem in Gelsdorff vigilantissimum el
ricali habitu exspoliarunt ef privarunt et quamquam conventus
noster eodem die in mille fuerit constitutus anxietatibus et peri-
culis non tantum exspoliationis, verum etiam incendii, ista vice
tamen dei gratia evasit liber; deus ter opfimus eundem vlterins
Conservet.,

Circa haec tempora (Dominiea 7 post penthecosten) ex prae
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to exereitn Capitaneus aliquis, qui in festo visitationis b. Mariae
yvirginis divinis in ecclesia nostra interfueraf, postridie venit ad
conventum pefens logui ven. adm. P. Guardiano et conquerens
@ amisisse annulum aureum in vel extra ecelesiam nesciens;. con-
ctituit itaque sacra aliqua in honorem s Antonii Paduani, guibus
lectis post triduum eireiter innotuif, eundem a muliere guadam
ox civitate intra ostium ecclesiae nostrae fuisse repertum, a qua
eundem et recepit.

Bodem tempore Colonellus aliquis, enius fratei ab anfugiente
quodam milite, vt suspicabantur, bis mille imperiales fuerant
ublati, constituit sacra aliqua in honorem eiugdem saneti, qui ab
insequentibus non longo post captus, non tfantum omnem peeu-
piam 10 cireifer imperialibus, quos consumpserat, exceptis, co-
actis fuit restituere, vernm in laqueo sceleris sui poenas dedit.

Cirea hoe tempus (Dominica IT et I adventus) in hoe con
ventn sieut et vieinis locis notatus fuit singularis tremor terrae,
quidnam autem ipse designabit, ille seit, qui terram fremere fecit.

Annus 1691,

Hoe anno dominica prima Septembris in hoe conventu cele-
brata fuit 1 solemnitas canonizationis s. Joannis Capistrani et

Paschalis Baylon et fuit maximus concursus populi.
Annus 1702,

(‘um ex incautis et inutilibug seriptionibus maxime periculosis
simis hisee bellorum temporibus sacer ordo ac alma provineia nostra
in communi et fratres in particulari confundi, periculis multis ex-
poni, principes et magnates offendi aliique, in quortm manus forte
inciderent literae legendae, prout tempore belli fieri consuenit,
quando saepe nonnisi apertis literis permittitur transitus, scanda-
lizari possent, hine est, quod omnibus et singulis patribus ac
fratribus observantiam aceuratam statutorum provineialium cap. 4.
par. 10 (?) districte praecipere cogar et quidem praeter alia in
dieto paragrapho contenta observentur.

Primo ut nullus pater aut frater (exceptis, qui sunt actuali-
ter disereti provinciae, quorum literas nec proprius nec guardianus
aliorum loeorum aperiunt) litteras alio destinet, nisi prius a su-
periore loci lectas et ordinario conventus sigillo clausas, nec fr. por-
tarins illas aliter expeditas dirigat aut aliunde receptas ulli ex
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ceptis praedictis tradat, nisi prius superiori loei exhibuerit, i
ad placitum eas aperire et legere possit.

Secundo patres etiam supra excepti sigillum  ordinarip Pro
vinciae et conventuum sigillo conformi usarpent.

Tertio seribendo omnes sint providi nec scribant amariis
vel clarius de defeetibus aliorum otiam ad superiores.

Quarto sub poena domus disciplinae prohibetur ne ullys pa
ter aut frater seribat de negotiis publicis prineipes vel milifes
concernentibus.

Annus 1703.

Feria quarta post pascha fecit professionem tertiae regulae
rev. et perillustris liber Baro Bernardus de Bukler equestris ef
praepositus et pastor in. Aldenahr ante summum altare.

Annus 1707.

In ipso festo s. nominis Jesu valedixinus sacello in sylva
prope Rheimbach, patres inibi commorantes cum omni suppellec-
tili ete. revocati sunt ad hune conventum.

Annus 1709,
Die decima quinta Aprilis Guardianus Antonius  Beutgen
posuit primum lapidem pro nova imfirmaria,
Maldrum siliginis constabat 23 florenis, tritici decem impe
rialibus, avenae 4 dahleris.
Annus 1711.

Hoc anno in mense Maio post Joanmis fabricatus pulcher

rimus pons lapideus supra Ahram. Primum lapidem posuit clariss.
dominus Gruben consul actualis eum scabinis, quem benedixit
ven, adm. Pater Apollinaris Polterstorff Guardianus,

Hoc anno fuit copiosa vindemia eof bona sicut ef matura
Apparuerunt uvae maturae cirea finem Julii, in Augusto plures
Accepimus, deo gint laudes, bonam portionem, ahma constitit in
Walportzen (sic) 11 imperialibus in specie, tali pretio etiam apud
multos in civitate, album 9.

Annus 1712,

Hoe anno fuit copiosa vindemia ublque, vinum album
aliquibus locis vicit' generositate rubellum, quod fuit in copia

naena, ita ut etiam seniores vinifores nom meminerint tantam
gopiam abelli 2 60 annis. Constitit ahma rubelli in Walportz
Leim 9 imperialibus solummodo et infra.

Annus 1713.

Doniinica B post epiphaniam celebravimus per octavamn so
jemmiter canonizationem s. Catharinae Bononiensis?) enm plenariis
indulgentiis per totam octavam; dominica septuagesimae processio
«wlemnis deducebatur ete., talem solemnitatem hie nungnam vide
wnt. Ultra 50 pondo vel librae pulveris nitrati consumpta sunt,
praeterquam quod consumpserunt adolescentes ex sclopetis. NB. sub
mensa prandii, quando bibebatur ganitas serenissimi electoris Co-
loniensis Josephi Clementis datum est salve solemme ex omnibus
cameris positis prope murum hortus (sic) versus refectorium, uti et
sub sanitate sive prosperifate sematus et conventus nostri cum
atisfactione et reereatione praesentium singulari, Deus retribu-
for omninm honorum per intercessionem s. Catharinae Bononien
Gis retribuat hane devotionem senatus et omnium benefactorum
in spiritnalibus et temporalibus. Amen.

In die animarum servare (in)cepimus ieiunium indictum ah il-
Justrissimo eapitulo Coloniensi tribus diebus servandum cum pre-
cibus et expositione venerabilis ad avertendam contagionem pestis,
ieimabatur tota die stricte usque ad sextam vespertinam, etiam
in civitate hac et aliis parochiis videre fuit magna devotio.

Annus 1718,

Hoe anno optimum ad Ahram fuit vinum, cui gimile secun
dum seniorum dicta non fuit in 30 annos.

Ab anno inearnationis domini 1714 usque in annum 1713
9 Decembris inclusine omnia notabilia revisa et caleulata Treviros
ad v. P. Joannem Polius provineiae chronistam sunt transmissa,
fum in tum extra conventum pnenih’n’rium confessiones (quas inter
circiter H0 generales fuere) exceptae 150,000, communicantes in
conventn 100,000, baptizati infantes 30, aegrotis datum sacrum
viaticnm cum extrema unctione 40, matrimonio vn].ml.-ni 1H, eon
ciones habitae 300, confraternitates factae chordae in et extra
conventum 250, ad eandem assumpti 500, confraternitag imma-
cilatae conceptionis in conventu servata centies. Catecheses ser

!n,_r]',. i her GhromtE mweittaufia befdiriebe rartTh kot wivh Bier abaefira
Die i der Ghronif weeitfaufig bejchriebene ejthidyterl 1mie Bier abaebirit
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vatae 200, processiones advenere 105, ad orthodoxam catholican
lidem conversi duo venatores et quidem unus domini liberi Ba

H |

ronis ex Gudenaw et alter domini liberi Baronis de Putzfeldt,

Annus 1719,

Prima Augusti fuit talis pluvia in Heppingen, dass die mayy
vom garfen vicesatrapae vom wasser vmbgewortfen, die stein 95
schritt hinweg getrieben, die Allee auss der erden gewortfen; die
Piist auss dem garten biss nach Lirsdorf getrieben, dass Payi.
ment domus satrapae auftgehoben, zwei Knechten haben sicl anfi
die baum salyirt, die Amptsverwalterin mit Angreiffung  eines
Nass (Ast?) an einem Baum sich kummerlich salvirt so lang, bis
sie endtlich durch Hulff vnd Darreichung ist errettet waorden,
uno verbo, es ist sehr erschricklich vnd  erbarmlich zuzusehen
gewesen. Der schoner Garten ist gantz ruinirt.

A pastore civitatis hoe tempore baptizatus est!) Judaeus et
vocatum est nomen eius Laurentius. Fuit autem extraneus et fuit
uxoratus et ludi magister puerorum indaeorum huius civitatis.

Annus 1720 et 1723,

17 Septembris 1720 in festo stigmatum  honestus vir Chrj
stophorus Heinen arte sua faber lignavius Berlino electoris sere
nissimi Brandeburgici residentia orfundus Lutheranismum abiurauit
et veram et salvificam eatholicae Romano-apostolicae eeclesia
fidem assumpsit et professionem emisit.

Die 11 Oectobris 1723 promulgatae fuerunt patentes Bonna
fransmissae, quibus omni remissa poena in apostasia contracta intra
quatuor menses omnibus apostatis ad suam quisque provinciam
libera et impedita redeundi facultas ac licentia elargita fuit.

Annus 1725,
Die 6 Martii ex commissione rev. domini nuntii apostolici
v. adm. P. Guardianus noster in ecelesia eivitatis Arweilerensis
henedixit duas campanas.
Annus 1727, 1728 et 1729,
18 Novembris spoliata fuit ccclesia parochialis in Arweiler

5 calicibus, 2 ciboriis, 5 reliquiariis, duobus pectoralibus ef thu

1) Die Hanbfebrift bat: ef.
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vibulo, omnia et singula ex argento claborata et auro polissima
gx parte condecorata vasa exstabant.

[nvestiti sunt habitu tertiae regulae a. praenob. 1728 et clar,
lom. Marcus Engelbertus Delhaes vicesatrapa in Aldenahr: prae-
pob. et multum virtnosa matrona Maria Catharina Severini con-
dicta Delhaes, praefati dom, amantissima coniux; praenob. et
ingenuus Joannes Franciscus Delhaes s. theol. ecandidatus, filius.

18 Aug. 1729 P. provincialis Fenger visitavit hune con
ventum et inter alia innovavit pracceptum de non comedendo et
pibendo in civitate Arweileriana ac insuper inhibuit, ne comede-
rent et biberent in fossa civitatis praedietac et qui contra hoe
facere attentaverit includendus esset domui disciplinae et ex ea
non dimittendus, donee ipse r. P, Provineialis ordinaverit, qua-
liter ulterius cum fali delinquente pl'm'u:h'nilillll sif.

20 Octobris incepimus in horto nostro uvas colligere.

Annus 1737.

Ven. admodum P. Guardianus Daniel Schulten curavit fieri
pulcherrimam statuam s. P. nostri Francisci, quae ante festum
Portiunculae erecta fuit et posita supra portam ecclesiae nostrae,
largam eleemosinam contribuerunt pro hae erigenda statua prae
nobiles domini d. Constantinus Gruben syndicus statuum nobilium
Coloniensinm et dom. Delhais?) vicesafrapa et receptor in Al
denahr.

Anpus 1739,

Notandum dignum, quod die 16 Januarii maxima hic fuerit visa
inundantia aquarum et quidem talis, qualis etiam a senioribus
civibus ecivitatis Arapolitanae, imo a memoria hominum nunquam
visa fuit. Ahra enim stante illa abundantia sese extendebat non
fantum usque ad portam, quae dicitur Ahrport, sed etiam exi
stebat aliquantulum in civitate cum maximo periculo et timore
inhabitantium, maxime autem deplorandum est, quod inundantia
illa aquarum defecerit pontem lapidenm versus Ahra portam.

Annus 1741.

Menge Julio P. Godefridus Langen coneionstor et P, Dio
nysius Odenthal duos fures, patrem cum filio, qui de nocte ali

1) Tor Vernane 1jf nidt angeaeben,
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cuins viduae aedes infregerant, ad ignominiosam patibuli mortey
subeundam disposuerunt, qui et 20 currentis ex Aldenar a prae
dictis Patribus edueti in eodem suspensi coram ingenti homingy
multitudine optime dispositi ac in voluntatem dei et superiorum
resignati vitam finierunt.

Dominus Feldmuller anno priori artificiosi pontis fundamenty
fecit, hoe vero anno in Septembri perfecit et erexit in eo duas
statuas, unam repraesentantem immaculatam virginis Mariae cop
ceptionem, alteram s. Joannis Nepomuceni mart. NB. quod dictac
statuae erectae fuerint in praesentia cleri et populi processiona.
liter congregatorum, etiam fertia vice explosa  fuerunt selopeta
aliaque laetitine instrumenta. His finitis sub compulsatione cam
panarum et decantatione hymmi s. Ambrosii et Aucustini redie
runt ad ecclesiam, in qua sacro solemni haec solemnitas fuit finifs,

Praenobilis ac clarissimus d. Beckers civitatis consul actualis
primum posuit lapidem, expensae praeter ligna, lapides, vecturas
et in aere currunt ad 4000 imperiales.

Mense Septembri advenerunt copiae gallicae ad defenden
dam hanc et adiacentes patrias, scilicet Juliacensem et montensem

Annus 1744,

Die 21 Januarii generosus dominus dom, de Wengen a ser
archiepiscopo Clemente Augusto utrinsque Bavariae duce efe.
praefectura Arweileriensi donatus hac ipsa die solemni civium
applausu reboantibusque tribus vuleo Bolderen seu Katzenkipft
investituram suscepit et possessionem adivit, Quo facto ille idem
L. Baro et praefectus Arweileriensis sub summo sacro stipatus
3 dom. dom. consiliariis aulicis, consulibus huiatis civitatis ae
senatoribus templum nostrum ingressus pie pariter et devote
summo sacro interfuit ac in prandio una eum memoratis omnibus
dominis mensae nostrae opipare a magistratu nostro instructae
interfuit cum plenaria sui totiusque comitatus sni satisfactione,
rchoantibus sub mensa sacpissime iisdem tribus Katzenkopft, fe
stivitatem hane solemmizavit ac perfecit noster P. Concionator
P. Godefridus Langen Brulensis ingenioso hocce applausu poetico:

AppLaV¥s¥s DeYotlssiMVs eX Interlore prop VLLYLans
Generoso strenno Illustri ac Excellenfissimo Domine D. Friderico
Florentio, Theodoro, Joanni, Rabano L. B. de Wengen,

S. Caesareae Maiestatis Chiliadis pedesiris Generali Majori

cerenissimi ac rev. Archiepiscopt et Principis Electoris Colonien
gs Consiliario status Chiliadisque pedestris Chiliarchae nee non
guper omnes eopias eastrorum praefecti supremo vieario, domino
in Beek efe. ete.,

Dum' qua pracfectus Vrbis Arweilerianae a. 1744 die 21
Jan. investituram solemnissime capesseret,

In RespeCtYs et ReVYerentlae signifiCatlonel a t¥rba el BeYota
eXhIbitVs.

Neo-Praefe€tl Sortltlo et JpsiVs soLelMnls
JnstltVilo eXsVperat faClle et Coronat
Caeteras Yrbls Arapolltanae fellClfates.

Gaudeat Arapolis patriae decus atque corona,
Urbs ovalis ovet, sic dubio absque decet,

Urbs niminm felix et fortunata sat apto

Prae reliquis multis aedificata loco.

Nam perbella loei situatio noscitur inde,

Si W quingue suis civibus ipsa dabit.

Wein, Wasser, Wiesen, Weitzen, W quattuor haee sunt,
W quintum?) intactum praeteriisse volo,

Si de duleifluis oriatur questio botris,

Res est clara nimis nec dubitare licet.

Montes et colles tot sunt, mihi credite, testes,
(Qui licet elingues testificantur idem.

Ara minigtrat aguam sanam satis atque suavem,
uae dulei strepitu labitur atque fluit.

Ducitur hine multa percommodus arte canalis,
Urbem qui placidis lambit et ambit aquis.

Iste molendinis septem servire rotandis

Debet et in eunctis msibus esse solet.

Quid memorem deeuplo florentia gramine prata,
Hine trahit ommnigenum pabula grata pecus,

Hic fixisse suam sedem Dea Flora videtur,

Hue veniunt Musae dulcisonare melos,

Hic miscere iocum pariter quandoque licebit
Cum Cerere et Baccho, sed procul esto Venus.
Triticeac messis nemo quoque commoda neseif,

19 Am Rande ftebt mit rother Dinte: Weiber.

Nam tellus cunetis frugibus apta manet,

En jam W quatuor rvetuli satis atque probavi,
Queis Urbi nostrae sors benedicta favet
Transeo W quintum nec enim mihi tangere fas est,
Tangere si vellem, W mihi forte foret.

Sed resonet plausus, Urbs terque quaterque beata,
Cum jam W sextum te magis ecce beet,

Si neseis, dicam, Wengen est, gratia ecuius
Addit fortunae puncta suprema tuae.

Hie Praefecturam pro te jam prendit et in te,
Quando hodie coepit munus adire suum.

Heus bone! quam dignus tales assumere fasces!
Ejus nune Urbem ecura paterna reget,

[pse tibi praeerit praesens absensque fauebit
(Juae prosunt, quaerens, quae nocitura, cavens.
Urbs igitur gande gratesque repende Illtmt
Cum tibi de tanto providet ipse Viro.

n Augustus is est nomine ef omine Clemens
Magnificus Praesul, Dux Patriaeque Pater

Huic obstricta manens grates persolve perennes,
Utque diu vivat, grata precare Deum.

Mons CalYarlae noYo PraefeCto CongratYLang eXigVo hot
YersY aCClInit. 1)

Quam grati autem atque accepti fuerint dicto domino Prac
fecto hi iam deseripti versus, satis inde patet, quod petierit ter
sibi deseribi, unam enim desc riptionem serenissimo daturum dixit,
Quin imo praestitis dese sriptionibus petitis continuo ad patrem no-
strum spiritualem dunas th pistoletas pro eleemosina, humilli-
mas insuper referens gratias pro honore et affectu sibi exhibito.

Circa initium mensis Februarii conventus obtinuit a magi-
stratu huius civitatis facultatem ac licentiam in seriptis  authen-
ticis cum sigillo deducendi venam fontis seaturientis uersus montem
vulgo Klotzbahn dictum, ut seilicet praedictam seaturiginem sen
venam occludere ae ad conventus nostr necessitatem hue dedu-
cére possimus ob evidentem aquae vivae et saepins efiam  sia
gnantis necessitatem.

1) Davauj jolgt e Gratulation der Mt auf dem Ealvarienberge.

Annus 1745,

Mense Angusto post tot vota ac suspiria, post fot labores ac
impensos sumptus hac tandem die, nona scilicet huius, suprema
qanus aquae duetui applieata est neque ad oblectandos oculos
«en ad curiositatem fovendam, sed primo et primario ad inevita
pilem necessitatem sublevandam vena aquae salientis ad hune
nontem deducta fuit. Principalis huius fontis ductor et director
pomine Mathias Schall coelebs ex pago Walberberg.